
 
 
MESTNA OBČINA NOVA GORICA 

MESTNI SVET 
 
 

Na podlagi 19. člena statuta Mestne občine Nova Gorica (Uradne objave, št. 6/2002 in 
25/2002) je Mestni svet Mestne občine Nova Gorica na seji, dne_____________, sprejel 
 
 
 
 

S K L E P 
 
 

1. 
 
  

Mestni svet Mestne občine Nova Gorica daje pobudo Državnemu zboru Republike Slovenije 
za sprejem zakona o zagotavljanju pravic delavcem, ki jim je prenehala pogodba o zaposlitvi 
kot posledica zmanjšanja obsega dela delodajalca zaradi vstopa Slovenije v Evropsko 
skupnost. 
 

 
2. 
 

Ta sklep velja takoj. 
 
 
 
 
 
         ŽUPAN 
                 Mirko Brulc 
 
 
Številka: 102-01-3/2003 
Datum:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MESTNA OBČINA NOVA GORICA 
ŽUPAN 

 
 
 

Datum: 10.7.2003 
 
 
 

O B R A Z L O Ž I T E V 
 

Svetnik Črtomir Špacapan je na seji Mestnega sveta Mestne občine Nova Gorica, ki je bila 
25.2.2003, v imenu svetniške skupine LDS podal pobudo, da bi na eni izmed naslednjih sej 
mestnega sveta obravnavali problematiko presežnih delavcev, ki so in bodo nastali z vstopom 
Slovenije v Evropsko skupnost. 
 
Ker omenjena problematika zasluži posebno pozornost, smo se v občinski upravi po tem 
vprašanju sklenili povezati tudi s preostalimi občinami ter s tangiranimi gospodarskimi 
subjekti. V sodelovanju z zunanjimi sodelavci smo tako pripravili predlog zakona o 
zagotavljanju pravic delavcem, ki jim je prenehala pogodba o zaposlitvi kot posledica 
zmanjšanja obsega dela delodajalca zaradi vstopa Slovenije v Evropsko skupnost. Omenjeni 
zakon nameravamo v obliki pobude posredovati Državnemu zboru Republike Slovenije. 
 
Razlogov za sprejem omenjenega zakona je več, poglavitni pa se kaže v potrebi po celovitem 
pristopu k razreševanju omenjene problematike bodočih presežnih delavcev, saj bo po 
nekaterih ocenah po vstopu Slovenije v Evropsko skupnost ostalo brez dela približno 1600 -
1800 delavcev. 
Poseben problem predstavlja meja z Italijo, kjer se veliko podjetij ukvarja z dejavnostjo 
carinskega posredništva. V večini gre tu za majhna podjetja, ki povrh vsega še nimajo 
izdelanega lastnega programa prestrukturiranja. 
V analizo stanja na MMP Vrtojba je bilo vključenih 32 gospodarskih subjektov, od katerih se 
70% ukvarja z dejavnostjo carinskega posredništva, 20% se jih ukvarja s trgovino in 
gostinstvom, medtem ko se jih preostalih 10% ukvarja s transportno dejavnostjo. Z vidika 
izobrazbene strukture prevladujejo delavci s 5. stopnjo izobrazbe, katerih povprečna starost 
se giblje med 40 – 50 leti, poleg tega pa so njihove delovne izkušnje in znanja specifična, saj 
so omejena predvsem na področje carinskega posredništva, deloma tudi na področje 
transporta in logistike. Predvideva se, da bo po vstopu Slovenije v Evropsko skupnost ob 
delo v teh podjetjih 191 delavcev. Glede na to, da vsa podjetja sploh še nimajo programa 
prestrukturiranja pa ocenjujemo, da bo presežnih delavcev okrog 250. Glede na to, da analiza 
ni zajela vseh gospodarskih subjektov pa lahko po črnem scenariju scenariju pričakujemo 
tudi 400 – 500 presežnih delavcev. 
Glede na to, da je bilo na Zavodu Republike Slovenije za zaposlovanje, Urad za delo Nova 
Gorica, na dan 31.5.2003 prijavljenih 1099 brezposelnih oseb, kar pomeni, da bi se 
brezposelnost na našem območju po optimistični varianti povečala za 17,38%, po črnem 
scenariju pa tudi preko 36%. 
 
Ker so podatki alarmantni je potrebno sprejeti takšno rešitev, ki bo ublažila vpliv padca meje 
na našo realnost in ki bo podjetjem dala dobre temelje za izpeljavo procesa prestrukturiranja 



v čim krajšem možnem času. Predlog zakona o zagotavljanju pravic delavcem, ki jim je 
prenehala pogodba o zaposlitvi kot posledica zmanjšanja obsega dela delodajalca zaradi 
vstopa Slovenije v Evropsko skupnost je zagotovo solidna osnova za dosego omilitve 
posledic padca meje. 
 
Mestnemu svetu Mestne občine predlagam, da predlagani sklep sprejme. 
 
 
 
 
 
 
 
         ŽUPAN 
                Mirko Brulc 
 
PRIPRAVILA: 
Majda Metličar 

 
 

 
 


